[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования

«Важинское городское поселение

ВажинскоЕ муниципального района

Ленинградской области»

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 12 ноября 2019 года № 15
	Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», Совет депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

РЕШИЛ:

1. Установить и ввести на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» земельный налог.
2. Установить налоговые ставки по земельному налогу, налоговые льготы по земельному налогу, порядок и сроки уплаты земельного налога налогоплательщиками-организациями согласно приложению к настоящему решению.

3. Признать утратившими силу:

1) решение Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 30 марта 2015 года № 15 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»;

2) решение Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 10 марта 2016 года № 25 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Подпорожского городского поселения от 30.03.2015 года № 15 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»;

3) решение Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 04 мая 2017 года № 17 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Подпорожского городского поселения от 30.03.2015 года № 15 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»;

4) решение Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 23 марта 2018 года № 13 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Подпорожского городского поселения 30.03.2015 года № 15 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

5) решение Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 30 мая  2019 года № 18 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Подпорожского городского поселения 30.03.2015 года № 15 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

6. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету и экономическому развитию Совета депутатов Подпорожского городского поселения.

Глава муниципального образования

  Ю.А. Кощеев

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Важинского городского поселения

от 12 ноября 2019 № 15

Налоговые ставки по земельному налогу, налоговые льготы по земельному налогу, порядок и сроки уплаты земельного налога налогоплательщиками-организациями

1. Налоговые ставки по земельному налогу:

1) 1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

2) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

3) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

4) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

5) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2)  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

2. Налоговые льготы по земельному налогу:

1) Освобождаются от налогообложения:

1) организации и физические лица, имеющие в собственности земельные участки, являющиеся объектами налогообложения, расположенные в пределах границ муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», и указанные в пункте 1 статьи 395 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации;

2) муниципальные учреждения, финансируемые из муниципальных бюджетов, а так же получающие субсидии на выполнение муниципального задания;

3) органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставляемых для обеспечения их деятельности;

4) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
5) вдовы военнослужащих, погибших в период войны с Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией; вдовы умерших инвалидов Великой Отечественной войны и бывших узников нацистских концлагерей, тюрем и гетто; бывших узников нацистских концлагерей, тюрем и гетто; бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;
6) многодетные семьи, имеющие трех и более детей, в виде освобождения от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, площадь которых не превышает 1200 кв.м, находящихся в собственности таких семей. В случае превышения указанного размера земельного участка налоговая база принимается за разницу между фактическим размером земельного участка и установленной льготной величиной земельного участка, составляющей 1200 кв. м.

3. Порядок и сроки уплаты земельного налога налогоплательщиками-организациями:

1) Налог и авансовые платежи по земельному налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в следующем порядке и сроки:

а) авансовые платежи уплачиваются не позднее 15 мая, не позднее 15 августа, не позднее 15 ноября текущего налогового периода, и рассчитываются как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка;

б) земельный налог, подлежащий уплате по итогам налогового периода исчисляется как разница между суммой налога, исчисленного за налоговый период за минусом фактически уплаченных авансовых платежей за данный налоговый период и уплачивается не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3